
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 569 DEL 21/03/2024

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA PIANO
VIABILE STRADE PROVINCIALI –SP.110 “SANNITICA” COMUNI DI
SOLOPACA/MELIZZANO – SP.123 “CAUDINA” DEL COMUNE DI AIROLA-
COMPARTO 5 APPROVAZIONE 1° S.A.L. , LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO
CERTIFICATO PAGAMENTO N. 1 ALL'IMPRESA CUSANI ERNESTO PER
COMPLESSIVI € 50.489,70 COMPRESO IVA

CIG: 9655782B5E CUP: I56G18000670001

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

– con D.M. n.49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la Provincia di

Benevento, per il quinquennio 2019-2023, la somma annua di €. 2.512.554,79;

– la Provincia di Benevento, così come previsto dall’art.5 del D.M. 49/2018, ha provveduto a trasmettere al

competente Ministero il piano quinquennale degli interventi a farsi;

– con deliberazione presidenziale n.48 del 20/03/2019 è stata effettuata la presa d’atto dell’autorizzazione del

programma degli interventi del M.I.T. inviata con nota PEC dell’8/03/2019, acquisita al prot. n. 7652;

– relativamente all’annualità 2021 è inserito tra gli interventi il progetto denominato “interventi di

manutenzione straordinaria e risanamento piano viabile lungo le strade provinciali del comparto 5

"vitulanese caudino" avente codice intervento 04755.19.BN per l’importo complessivo di €. 164.654,79;

– con determinazione n. 192 del 01/02/2023 è stato approvato il progetto esecutivo per gli “interventi di

manutenzione straordinaria e risanamento piano viabile lungo le strade provinciali del comparto 5

"vitulanese caudino" per l’importo complessivo di € 164.654,79;

– il progetto è identificato con il codice unico (CUP): I56G18000650001 e Codice identificativo gara (CIG)

965552574A;

– con determinazione n. 1746 dell’ 23/08/2023, previa procedura di affidamento ai sensi dell'art. 1 comma 2

lett. a) del D.L. n.76/2020 convertito in legge n.120 dell’11/09/2020 e s.m.i. i lavori sono stati affidati

all'operatore economico CUSANI ERNESTO (codice fiscale CSNRST74A25L086H) con sede in via

Puglianello, snc -82030 Amorosi (BN), con il ribasso offerto del 27,777 % per l‘importo netto di € 89.427,98

oltre IVA;

VISTO il contratto di appalto sottoscritto in data 16-10-2023 firmato digitalmente;

VISTO:



2

– lo Stato Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 29/09/2023 per l'importo lordo dei lavori pari a € 53.228,78

redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dall’impresa CUSANI ERNESTO;

– il certificato di pagamento n. 1 (uno) relativo allo Stato Avanzamento Lavori n. 1 disposto dal RUP in data

01/02/2024 per l'importo complessivo di € 50.489,70 di cui € 41.385,00 per lavori al netto del ribasso del

27,777%, e oneri di smaltimento ed € 9.104,70 per IVA al 22%;

VISTA

– la fattura n. 1_24 del 12/02/2024 dell’impresa CUSANI ERNESTO (codice fiscale CSNRST74A25L086H)

con sede in via Puglianello, snc -82030 Amorosi (BN) per l'importo complessivo di € 50.489,70 acquisita

con prot. n. 3906 del 12/02/2024 per il pagamento del certificato di n. 1 relativo allo Stato Avanzamento

Lavori a tutto il 29/09/2024;

RITENUTO dover provvedere all'approvazione della contabilità dei lavori relativa per lo Stato Avanzamento
Lavori n. 1 a tutto il a tutto il 29/09/2023 e del relativo certificato di pagamento n. 1 per i lavori eseguiti.

VISTO il documento di regolarità contributiva (DURC) accertata in modalità telematica e relativa prot
INAIL_40935567 scadenza validità 22/02/2024 dal quale si evince la regolarità per gli adempimenti
contributivi;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. 174/2012, per i motivi espressi in
narrativa e che formano parte integrante del presente dispositivo

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

- di APPROVARE la gli atti contabili relativi allo Stato Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 29/09/2024 per
l'importo complessivo lordo per lavori di € 53.228,78;

- di APPROVARE il certificato di pagamento n. 1 (uno) all’impresa, per l'importo complessivo di €
50.489,70 compreso per oneri di smaltimento ed IVA al 22%;

- di LIQUIDARE l'importo di € 50.489,70 di cui € 41.385,00 per lavori al netto del ribasso del 27,777%
comprensivo di oneri di sicurezza e oneri di smaltimento ed € 9.104,70 per IVA al 22% giusta fattura n.
1_24 del 01/02/2024 dell’impresa CUSANI ERNESTO acquisita al prot. 3906 del 12/02/2024 per lo stato
avanzamento lavori n. 1 a tutto il 29/09/2023;

- di PAGARE l'importo di € 50.489,70 di cui € 41.385,00 per lavori al netto del ribasso del 27,777%
comprensivo di oneri di sicurezza e oneri di smaltimento ed € 9.104,70 per IVA al 22% all'impresa
CUSANI ERNESTO (codice fiscale CSNRST74A25L086H) con sede in via Puglianello, snc -82030
Amorosi (BN);

- di RICHIEDERE al Settore Gestione Economica-Finanziaria, l'emissione del relativo mandato con
pagamento mediante bonifico bancario con accredito su conto corrente indicato nel contratto e sulla
fattura fiscale:

Codice IBAN: IT 28 K 05034 75510 000000006680
intrattenuto presso Banco BPM – filiale di Telese Terme (BN)

- di IMPUTARE la spesa di € 99.901,05 al Cap. 12411.1
- impegno n. 2009/2023 per € 47.184,65
- impegno n. 2011/2023 per € 3.305,05



3

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12411.1 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 2009 € 109.102,14 N. 0 € 0,00 N. 730 € 47.184,65

Descrizione Creditore
CUSANI ERNESTO

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI - COMPARTO 5 "VITULANESE CAUDINO" - INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA,
STRAORDINARIA E RISANAMENTO PIANO VIABILE - SP 110 "SANNITICA" COMUNI DI
SOLOPACA/MELIZZANO - SP 123 "CAUDINA" COMUNE DI AIROLA - ALTRE SS.PP. - DM 49/2018 annualità 2022
-

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12411.1 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 2011 € 6.364,00 N. 0 € 0,00 N. 731 € 3.305,05

Descrizione Creditore
CUSANI ERNESTO

Descrizione Impegni Assunti
ONERI DISCARICA E SPESE GENERALI - COMPARTO 5 "VITULANESE CAUDINO" - INTERVENTI DI
MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E RISANAMENTO PIANO VIABILE - SP 110 "SANNITICA"
COMUNI DI SOLOPACA/MELIZZANO - SP 123 "CAUDINA" COMUNE DI AIROLA - ALTRE SS.PP. - DM 49/2018
annualità 2022 -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


